

<<汽车保险>>

图书基本信息

书名：<<汽车保险>>

13位ISBN编号：9787508473468

10位ISBN编号：7508473469

出版时间：2010-3

出版时间：水利水电出版社

作者：赵长利

页数：219

字数：351000

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<汽车保险>>

前言

汽车保险隶属财产保险范畴，是保险业与汽车业结合而产生的一门边缘学科，其发展受保险业大环境的影响，更与汽车工业的发展息息相关。

“十一五”时期，我国经济社会发展进入新阶段，国民经济继续保持较快增长，2010年人均国内生产总值将比2000年翻一番；居民消费结构逐步升级，产业结构调整 and 城镇化进程加快；社会主义市场经济体制逐步完善，社会保持长期稳定。

大好的国内形势，为我国保险业的发展提供了良好的条件。

汽车产业是我国的支柱产业。近年来，我国汽车工业发展迅速，汽车产量、保有量连创新高。2008年，我国汽车产量达到了935万辆，是2000年的4.5倍；截至2008年底，全国民用汽车保有量达到6467万辆，其中私人汽车保有量4173万辆。

汽车作为一种交通工具，已经渗透到了中国经济、社会生活的方方面面。

在整个保险行业快速发展的大背景下，随着汽车工业的迅猛发展，我国的汽车保险业呈现出突飞猛进的发展态势，其保费收入于2008年底已达到1700多亿元，为2000年的4.6倍。

汽车保险作为各财产保险公司的支柱险种，其保费收入占财产保险总保费的60%以上，所以，汽车保险经营的好坏直接关系到整个财产保险业的经济效益。

汽车保险业大量需要既懂汽车又懂保险的复合型人才，尤其是车险理赔工作，它对复合型人才的需求更是迫切。

全国多所高校，尤其是设有交通运输、汽车服务工程、汽车运用技术、汽车检测与维修、汽车技术服务与营销等专业的院校，都纷纷开设了“汽车保险”课程，培养汽车保险业需要的专业人才，为从事汽车保险的展业、承保、核保、查勘、定损、核价、核损、核赔、理算等工作打下坚实基础。同时，这对缓解学生就业的压力也是一条有效途径。

从另一角度看，随着我国交强险的实施和汽车的快速普及，许多人士都开始关注汽车保险相关事宜，汽车保险产品有哪些、汽车保险如何购买、汽车保险如何索赔，已成为人们谈论的热点。为此，许多高校都开设了“汽车保险”选修课程，以普及汽车保险知识。

<<汽车保险>>

内容概要

本书系统地介绍保险学基础、汽车保险基础、交强险条款与费率、商业汽车保险条款与费率、汽车保险承保、汽车保险理赔、汽车保险防灾防损、汽车保险法律法规等内容。

本书以了解保险基础知识、熟悉汽车保险产品、开展保险承保与理赔实务、进行防灾防损管理、遵守保险法律法规为主线进行内容组织，在写作风格上，注重内容的实用性，注重保险案例的运用。

本书非常适合作为高等院校汽车类专业汽车保险课程、非汽车类专业选修课程的教学用书，也适合作为汽车保险公司、汽车售后部门、汽车评估部门等员工的培训用书，同时可供广大汽车保险爱好者和车辆使用者学习参考。

<<汽车保险>>

书籍目录

前言 第1章 保险学基础 1.1 风险与风险管理 1.2 保险的基本原理 1.3 保险合同 1.4 保险原则 本章小结 习题1 第2章 汽车保险基础 2.1 汽车保险的概念与特征 2.2 汽车保险发展概况 2.3 我国汽车保险险种 2.4 我国汽车保险费率 2.5 我国汽车保险市场 本章小结 习题2 第3章 交强险条款与费率 3.1 交强险条款 3.2 交强险费率 本章小结 习题3 第4章 商业汽车保险条款与费率 4.1 主险 4.2 附加险与特约条款 4.3 费率表使用 本章小结 习题4 第5章 汽车保险承保 5.1 保险展业 5.2 客户投保 5.3 保险核保 5.4 缮制与签单 5.5 保险合同变更与终止 5.6 续保 本章小结 习题5 第6章 汽车保险理赔 6.1 汽车保险理赔概述 6.2 受理案件 6.3 现场查勘 6.4 损失确定 6.5 赔款理算 6.6 核赔 6.7 结案处理 6.8 特殊案件处理 6.9 保险欺诈分析 本章小结 习题6 第7章 汽车保险防灾防损 7.1 防灾防损概述 7.2 交通事故的预防与控制 7.3 汽车水灾事故的预防与控制 7.4 汽车火灾事故的预防与控制 7.5 汽车盗抢事故的预防与控制 本章小结 习题7 第8章 汽车保险法律法规 8.1 保险合同法律法规 8.2 保险业法律法规 8.3 车险查勘相关法律法规 8.4 事故处理相关法律法规 8.5 人身损害赔偿相关法律法规 本章小结 习题8 参考文献

章节摘录

1. 风险管理的概念 面对种类繁多、时刻威胁人们自身和财产安全的风险，人们在长期的生活实践中，不断分析、总结，进行了识别风险、控制风险、处理风险的一系列工作，获得了较大的安全保障，这就是风险的管理。

具体地讲，风险管理是指人们对各种风险的认识、控制和处理的主动行为，它要求人们研究风险发生和变化规律，估算风险对社会经济生活可能造成损害的程度，并选择有效的手段，有计划有目的地处理风险，以期用最小的成本，获得最大的安全保障。

2. 风险管理的基本程序 风险管理基本程序包括以下步骤：首先是风险的识别，即对风险的存在与否、风险的种类、风险的性质等进行判断。

风险识别是风险管理的第一步。

风险识别的方法有：现场调查分析法、以往事故分析法、专业人士调查法、风险列举法、生产流程法，通常多种方法配合使用更有效果。

其次是风险的估测，即预测风险发生的概率和损失幅度，使风险管理建立在科学的基础上。风险的损失程度通常为平均风险频率与平均风险损失程度的乘积。

风险估测可以自己做，也可以由保险公司或专业机构做。

第三是风险管理方法的选择，即根据风险特点在众多的风险管理方法中选择适合的方法，通常是多种方法联合使用。

第四是实施风险管理的决策，即制定风险管理计划，并付诸实施。

最后是风险管理效果的评价，即对风险管理方法的适用性和收益性、风险管理计划的执行情况进行分析、检查、修正和评估，看是否有效地规避了风险，是否达到以最小的风险管理成本实现了最大的安全保障。

<<汽车保险>>

编辑推荐

紧跟汽车保险行业发展步伐，阐述学习内容 以了解保险基础知识、熟悉汽车保险产品、开展保险承保与理赔实务、进行防灾防损管理、遵守保险法律法规为主线组织内容 内容涵盖保险学基础、汽车保险基础、交强险条款与费率、商业汽车保险条款与费率、汽车保险承保、汽车保险理赔、汽车保险防灾防损、汽车保险法律法规等多方面知识 语言精练，内容实用，穿插案例，图文并茂，易学易懂易用 每章配有类型丰富的练习题，部分题目为实践调研题目和案例分析题目，供读者练习、自测、调研，实现理论与实践结合 免费提供电子教案等教学资源

<<汽车保险>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>